08/09/2023, 10:55 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1070033

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1070033 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE METALURGIA E QUÍMICA - TM

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMQTM/DCTM/CEFET-MG Nº 8, DE 13 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE METALURGIA E QUÍMICA DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, nos termos da decisão colegiada da 94ª Assembleia
Departamental realizada em 01 de março de 2023, com vistas à realização das
análises e sistematização das demandas dos técnicos de laboratório e definição de
rotinas necessárias aos funcionamentos dos laboratórios e demais ações esperadas
ao corpo técnico laboratorial no DMQ-TM, vem através deste instrumento:

Art. 1º - Instituir a comissão com os servidores docentes abaixo relacionados para,
sob a presidência do último, realizarem as análise e levantamento das demandas
supramencionadas:

I. Prof. Carlos Eduardo Oliveira Andrade

II. Prof. Douglas Geraldo Magalhães

III. Prof. Erriston Campos Amaral

IV. Prof. Flávio José de Assis Barony

V. Prof. Fernando Castro de Oliveira

VI. Prof. Jorge Luis Coleti

VII. Prof. Roney Anderson Nascimento de Aquino (presidente)

Art. 2º - São responsabilidades desta comissão:
I. Elaborar uma minuta de deliberação que congregue as demandas de mão de obra
técnica laboratorial requeridas pelo DMQ-TM para o adequado funcionamento das
atividades de ensino, pesquisa e extensão.
II. Fazer os levantamentos das demandas relacionadas com todo o corpo docente de
forma a consolidar uma abordagem ampla e sustentável para a questão.
III. Consultar normas e legislação de forma a consubstanciar as indicações de
demandas feitas.
IV. Apresentar e debater em assembleia e consolidar o documento final a ser emitido
pelo Departamento para as instâncias pertinentes.
Art. 3º - A Comissão hora designada terá duração de trinta dias.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data de 13 de março de 2023.

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 12:43 )
RONEY ANDERSON NASCIMENTO DE AQUINO

DMQTM (11.63.04)
Matrícula: 1550416

08/09/2023, 10:55 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1070033

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1070033 2/2

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 13/03/2023 e o código de verificação:

b800127249

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf